Аннотация основной профессиональной образовательной программы

высшего образования по направлению подготовки 38.03.01 Экономика

профиль «Экономика предприятий и организаций»

Основная профессиональная образовательная программа высшего

образования по направлению подготовки 38.03.01 Экономика (профиль

Экономика предприятий и организаций») разработана в соответствии с

Федеральным государственным образовательным стандартом высшего

образования по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» (№ 954, с

изменениями и дополнениями от 26.11.2020), утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 августа

2020.

Данная основная профессиональная образовательная программа

высшего образования представляет собой комплекс основных характеристик

образования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно-

педагогических условий и форм аттестации, необходимых для реализации

качественного образовательного процесса по данному направлению

подготовки. Образовательная программа разработана с учетом современного

уровня развития науки, культуры, экономики, техники, технологий и

социальной сферы, а также с учетом потребностей регионального рынка

труда.

ОПОП ВО включает в себя рецензию(-и) работодателя (-ей) на

основную профессиональную образовательную программу высшего

образования, учебный план, календарный учебный график, аннотации

рабочих программ учебных дисциплин (модулей), рабочие программы

учебных дисциплин (модулей), фонды оценочных средств по дисциплинам

(модулям), аннотации программ практик, программы практик, фонды

оценочных средств по практикам, программу государственной итоговой

аттестации, фонд оценочных средств для проведения государственной

итоговой аттестации, рабочую программу воспитания, календарный план

воспитательной работы, характеристику условий, обеспечивающих

реализацию образовательных технологий.

СОДЕРЖАНИЕ

Описание основной профессиональной образовательной программы высшего
образования

1 Нормативная правовая база разработки ОПОП

2 Квалификация, присваиваемая выпускникам

3 Формы обучения по программе

4 Срок освоения программы

5 Объем (трудоемкость) программы

6 Область(-и) профессиональной деятельности сферы

профессиональной деятельности, в которых выпускники, освоившие

программу бакалавриата, могут осуществлять профессиональную

деятельность

7 Тип (типы) задач профессиональной деятельности, к решению которых
готовятся выпускники

8 Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОСВО

9 Перечень обобщѐнных трудовых функций и трудовых функций,

имеющих отношение к профессиональной деятельности выпускника

программы бакалавриата

10 Направленность основной профессиональной образовательной программы
высшего образования

11 Планируемые результаты освоения основной профессиональной
образовательной программы высшего образования

12 Организационно-педагогические условия реализации программы

13 Условия реализации образовательной программы для лиц с ограниченными

возможностями здоровья
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профессиональную образовательную программу высшего образования
Приложение Б. Учебный план, календарный учебный график
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 Приложение Ж. Программы практик
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 Приложение Н. Календарный план воспитательной работы

ОПИСАНИЕ

ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Нормативная правовая база разработки ОПОП ВО

Нормативную правовую базу разработки ОПОП ВО составляют:

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012-ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2023);

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры,

утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования РФ от

6 апреля 2021 г. № 245;

нормативно-методические документы Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации;

Федеральный государственный образовательный стандарт высшего

образования по направлению подготовки (специальности)

38.03.01«Экономика» (утвержденный приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 20 августа 2020 г. № 954, с изменениями и

дополнениями от 20.11.2020);

Устав ГОУВОЛНР «Луганский государственный университет имени

Владимира Даля»;

локальные нормативные акты ГОУ ВО ЛНР «Луганский

государственный университет имени Владимира Даля»

2. Квалификация,присваиваемаявыпускникам–бакалавр.

3. Формыобученияпопрограмме:

 очная

 очно-заочная

4. Срок освоения программы (срок освоения ОП в годах указывается для

конкретных форм обучения в соответствии с ФГОС ВО по данному

направлению подготовки / специальности):

 очная форма – 4 года

 очно-заочная форма – 4 года и 6 месяцев.

5. Объем (трудоемкость) ОПОП ВО (в соответствии с ФГОС ВО по данному

направлению подготовки / специальности) – 240 з.е.

6. Область-(и) профессиональной деятельности и сферы профессиональной

деятельности, в которых выпускники, освоившие программу бакалавриата,

могут осуществлять профессиональную деятельность, в соответствии с п.1.11

федерального государственного образовательного стандарта высшего

образования по направлению подготовки (специальности) 38.03.01

«Экономика» утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 20 августа 2020 г. № 954, с изменениями и

дополнениями от 20.11.2020), включает (-ют):

08 Финансы и экономика (в сферах: исследований, анализа и

прогнозирования социально-экономических процессов и явлений на

микроуровне и макроуровне в экспертно-аналитических службах (центрах

экономического анализа, правительственном секторе, общественных

организациях); производства продукции и услуг, включая анализ спроса на

продукцию и услуги, и оценку их текущего и перспективного предложения,

продвижение продукции и услуг на рынок, планирование и обслуживание

финансовых потоков, связанных с производственной деятельностью;

кредитования; страхования, включая пенсионное и социальное; операций на

финансовых рынках, включая управление финансовыми рисками;

внутреннего и внешнего финансового контроля и аудита, финансового

консультирования; консалтинга).

Выпускники могут осуществлять профессиональную деятельность в

других областях профессиональной деятельности и (или) сферах

профессиональной деятельности при условии соответствия уровня их

образования и полученных компетенций требованиям к квалификации

работника.

7. Тип (типы) задач профессиональной деятельности, к решению

которых готовятся выпускники, в соответствии с п. 1.12 федерального

государственного образовательного стандарта высшего образования по

направлению подготовки (специальности) 38.03.01 «Экономика»,

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 20 августа 2020 г. № 954, с изменениями и дополнениями от

20.11.2020):

 аналитический

 расчетно-экономический

8. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО

№

п/п

Код

профессионального

стандарта

Наименование

профессиональногостандарта

Область профессиональной деятельности (1)

1 08.043 Экономист предприятия

9. Перечень обобщѐнных трудовых функций и трудовых функций, имеющих

отношение к профессиональной деятельности выпускника по направлению

подготовки (специальности) 38.03.01 «Экономика» профиль «Экономика

предприятий и организаций»

Область
профессиональной

деятельности(пореестру

Минтруда)

Типызадач
профессиональной

деятельности

Задачипрофессиональнойдеятельности

08Финансыи

экономика:в

сферах:

-исследований, анализа

и прогнозирования

социально-

экономических
процессов и явлений на

микроуровне и

макроуровне в

экспертно-
аналитических службах

(центрах

экономического

анализа,

правительственном
секторе, общественных

организациях.

Аналитический

– разработка программ проведения

исследований по сбору информации для

проведения анализа и расчета

экономических показателей деятельности

организации и разработки инвестиционных

бизнес-планов;

– сбор, систематизация и обработка данных

для проведения анализа и планирования

производственных и финансово-

экономических показателей организации;
– проведение анализа рынка и требований

заинтересованных сторон с целью выбора

оптимальных параметров производства с

учетом критериев качества и оценки

возможностей бизнеса;

– проведение анализа затрат по результатам

производственно-хозяйственной

деятельности организации;

анализ состава и обеспечение необходимыми

документами процедуры внутреннего

контроля, бухгалтерскогоучета, внешнего

аудита, ревизий, налоговых и иных проверок;

– сбор и подготовка информации для

организации бухгалтерского, налогового

учета, внутреннего контроля и анализа

производственно-хозяйственной,

инвестиционной и финансовой

деятельности;

-оценка экономической эффективности

производственной деятельности и реализации

проектных решений в рамках бизнес-планов

и анализ резервов повышения эффективности

и роста стоимости бизнеса;

–проведение анализа экономических рисков

и разработка комплекса мероприятий по их

минимизации.

-производства

продукции и услуг,

включая анализ спроса

на продукцию и услуги

и оценку их текущего и

перспективного

предложения,

продвижение

Расчетно-

экономический

– разработки перспективных и годовых

планов хозяйственно-финансовой и

производственной деятельности

организации;

– формирование планов производства

продвижения продукции и услуг с учетом

потребностей рынка и бизнес-планов

инновационного и инвестиционного

развития организации;

продукции и услуг на

рынок, планирование и

обслуживание

финансовых потоков,

связанныхспроизводств

енной деятельностью.

– проведение расчетов и планирование

потребности в материальных, технических,

трудовых и финансовых ресурсах для

производства продукции и осуществления

предпринимательской деятельности;

– выбор и применение статистических,

экономико-математическихметодов,

инструментов маркетингового исследования

для расчета и прогнозирования

количественных и качественных показателей

деятельности организации;

– проведение расчетов производственныхи

финансово-экономических показателей на

основе типовых методик и действующих

нормативно- правовых актов;

– проведение расчетов по экономическому

обоснованию внедрения инновационных

технологий, совершенствованию форм

организации труда и управления, а также

реализации инвестиционных бизнес-

проектов во всех сферах деятельности

организации;

– оценка конкурентоспособности

продукции и предприятия и расчет

влияниявнутренних и внешних факторовна

экономические показатели и эффективность

деятельности организации;

– экономическое обоснование вариантов

инвестирования и подготовка предложений

поинвестиционным проектам;

– проведение расчетов по оценке

эффективностипроизводстваи

инвестиционных бизнес-проектов в

соответствии с действующими методиками;

– расчет сроковокупаемости и потребности

в финансировании и кредитных ресурсах и

оценка устойчивости проекта к изменению

условий внутренней и внешней среды;

–прогнозирование доходов и расходов

инвестиционного проекта и оценка рисков его

реализации.

10. Направленность основной профессиональной образовательной

программы высшего образования – «Экономика предприятий иорганизаций».

11. Планируемые результаты освоения основной профессиональной

образовательной программы высшего образования – компетенции

обучающихся, установленные в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом высшего образования по

направлению подготовки (специальности) 38.03.01 «Экономика»

(утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 20 августа 2020 г. № 954, с изменениями и дополнениями от

20.11.2020).

Результаты обучения по дисциплинам (модулям) и практикам

соотнесены с установленными в ОПОП индикаторами достижения

компетенций.

Код и

наименование

компетенции

Код и

наименование

индикатора

достижения

компетенции

Планируемые результаты

обучения по дисциплинам

(модулям) и практикам

УК-1.Способен

осуществлять поиск,

критический анализ

и синтез

информации,

применять

системный

подходдля решения

поставленных задач

УК-1.1. Осуществляет

поиск необходимой

информации, опираясь

на результаты анализа

поставленной задачи

Знает основные методы

критического анализа и основы

системного подхода как

общенаучного метода

Умеет анализировать задачу,

используя основы критического

анализа и системного подхода

Владеет основными методами

критического анализа и основами

системного подхода

УК-1.2.

Разрабатывает

варианты решения

проблемной ситуации

на основе

критического анализа

доступных

источников

Знает источники информации,

требуемой для решения

поставленной задачи

Умеет использовать различные

типы поисковых запросов

Владеет поиском источников

информации, требуемой для

решения поставленной задачи

УК-1.3. Выбирает

оптимальный вариант

решения задачи,

аргументируя свой

выбор

Знает возможные варианты

решения типичных задач

Умеет обосновывать варианты

решений поставленных задач

Владеет способность разработки

вариантов решения типичных

задач

УК-2. Способен

определять круг

задач в рамках

поставленной цели и

выбирать

оптимальные

способы их решения,

исходя из

действующих

правовых норм и

имеющихся ресурсов

и ограничений

УК-2.1. Формулирует в

рамках поставленной

цели проекта

совокупность

взаимосвязанных задач,

обеспечивающих ее

достижение.

Определяет ожидаемые

результаты решения

выделенных задач

Знает требования к постановке

цели и задач

Умеет формулировать задачи в

рамках поставленной цели

Владеет способностью выбирать

оптимальные способы их решения

УК-2.2. Проектирует

решение конкретной

задачи проекта, выбирая

оптимальный способ ее

решения, исходя из

действующих правовых

норм и имеющихся

ресурсов и ограничений.

Знает способы решения типичных

задач и критерии оценки

ожидаемых результатов.

Умеет оценивать соответствие

способов решения задач

поставленной цели проекта.

Владеет навыками проектирования

решения конкретной задачи

УК-2.3. Решает

конкретные задачи

проекта заявленного

качества и за

установленное время.

Знает конкретные задачи проекта

заявленного качества

Умеет решать задачи проекта за

установленное время.

Владеет представлением о

результатах решения конкретной

задачи проекта

УК-2.4. Публично

представляет результаты

решения конкретной

задачи проекта

Знает о необходимости решения

конкретной задачи проекта

Умеет публично представлять

результаты решения конкретной

задачи проекта

Владеет способностью

прогнозировать результаты

решения конкретной задачи

проекта

УК-3. Способен

осуществлять

социальное

взаимодействие

иреализовывать

своюрольвкоманде

УК-3.1. Понимает

основные аспекты

межличностных и

групповых

коммуникаций

Знает основные модели

командообразования и технологии

эффективной коммуникации в

команде

Умеет проектировать

межличностные и групповые

коммуникации

Владеет методами организации

конструктивной групповой

коммуникации

УК-3.2. Применяет

методы командного

взаимодействия

Знает особенности и стратегии

межличностного взаимодействия в

командной работе.

Умеет анализировать возможные

последствия личных действий в

командной работе

Владеет способностью

анализировать возможные

последствия личных действий

УК-3.3. Предвидит

результаты

(последствия) личных

действий и планирует

последовательность

шагов для достижения

заданного результата

Знает последовательность шагов

для достижения заданного

результата

Умеет предвидеть результаты

(последствия) личных действий

Владеет определением

последовательности шагов для

достижения заданного результата

УК-3.4. Эффективно

взаимодействует с

другими членами

команды, в т.ч.

участвует в обмене

информацией,

знаниями и опытом, и

презентации

результатов работы

команды

Знает как взаимодействовать с

другими членами команды

Умеет обмениваться с другими

членами команды

информацией, знаниями и

опытом, и презентации

результатов работы команды

Владеет способностью

обмениваться с другими

членами команды

информацией, знаниями и

опытом

УК-4.Способен

осуществлять

деловую

коммуникацию в

устной и

письменной формах

на государственном

и иностранном(ых)

языке(ах)

УК-4.1 Выбирает на

государственном

языке РФ

коммуникативно

приемлемые стиль и

средства

взаимодействия в

общении с деловыми

партнерами

Знает нормы устной речи,

принятые в профессиональной

среде

Умеет выбирать стиль общения на

государственном языке РФ

применительно к ситуации

взаимодействия

Владеет практическим опытом

ведения деловой переписки,

составления текстов разной

функциональной принадлежности

на государственном языке

УК-4.2 Ведет деловую

переписку на

государственном

языке РФ и

иностранном(-ых)

языках

Знает нормы письменной речи,

принятые в профессиональной

среде

Умеет вести деловую переписку

на государственном языке РФ

Владеет практическим опытом

ведения деловой переписки,

составления текстов разной

функциональной принадлежности

на государственном языке

УК-4.3. Использует

диалог для

сотрудничества в

социальной и

профессиональной

сферах

Знает нормы письменной речи,

принятые в профессиональной

среде

Умеет выстраивать монолог, вести

диалог и полилог с соблюдением

норм речевого этикета,

аргументированно отстаивать свои

позиции и идеи

Владеет нормами и моделями

речевого поведения

применительно к конкретной

ситуации академического и

профессионального

взаимодействия

УК-4.4. Умеет

выполнять перевод

профессиональных

текстов с

иностранного(-ых) на

государственный язык

РФ и с

государственного языка

РФ на иностранный (-

ые)

Знает особенности и правила

перевода официальных и

профессиональных текстов с

иностранного языка на русский, с

русского языка на иностранный

Умеет переводить и понимать

официальные и профессиональные

текстов на иностранном языке.

Владеет переводом и пониманием

официальных и профессиональных

текстов на иностранном языке

УК-5. Способен

воспринимать

межкультурное

разнообразие

общества в

социально -

историческом,

этическом и

философском

контекстах

УК-5.1. Имеет

базовые

представления о

межкультурном

разнообразии

общества в социально

-историческом,

этическом и

философском

контекстах

Знает особенности межкультурного

взаимодействия.

Умеет выявлять обусловленные

различием этических, религиозных

и ценностных систем особенности

межкультурного взаимодействия

Владеет умением выявлять

обусловленные различием

этических, религиозных и

ценностных систем

УК-5.2. Понимает

необходимость

восприятия и учета

межкультурного

разнообразия

общества в

социально

историческом,

этическом и

философском

контекстах

Знает причины и типы

коммуникативных барьеров в

межкультурном взаимодействии.

Умеет выявлять возможные

причины коммуникативных

барьеров в межкультурном

взаимодействии

Владеет знанием причины и типов

коммуникативных барьеров в

межкультурном взаимодействии.

УК-5.3. Демонстрирует

уважительное

отношение к

историческому

наследию и

социокультурным

традициям различных

социальных групп,

опирающееся на знание

этапов исторического

развития России в

контексте

мировойистории и ряда

культурных традиций

мира, включая мировые

религии, философские и

этические учения

Знает традиции различных

социальных групп, опирающиеся

на знании этапов исторического

развития России в контексте

мировой истории, включая

мировые религии, философские и

этические учения

Умеет воспринимать

межкультурноеразнообразие

общества в социально

историческом, этическом и

философском контекстах

Владеет знаниями традиций

различных социальных групп,

опирающиеся на знании этапов

исторического развития России

УК-6. Способен

управлятьсвоим

временем,

выстраивать и

реализовывать

траекторию

саморазвитияна

основе принципов

образования в

течение всей жизни

УК-6.1. Адекватно

оценивает временные

ресурсы и ограничения и

эффективно использует

эти ресурсы

Знает инструменты и методы

управления временем.

Умеет использовать инструменты и

методы управления временем.

Владеет способностью адекватно

оценивать временные ресурсы и

ограничения и эффективно

использовать эти ресурсы

УК-6.2. Выстраивает

и реализует

персональную

траекторию

непрерывного

образования и

саморазвития на его

основе

Знает требования рынка труда и

предложения образовательных

услуг в сфере профессиональной

деятельности.

Умеет оценивать требования

рынка труда и предложения

образовательных услуг в сфере

профессиональной деятельности.

Владеет знаниями требований

рынка труда и предложения

образовательных услуг

УК-6.3. Выбирает

приоритеты в

собственной учебной

работе,

определяетнаправления

профессиональной

деятельности

Знает приоритеты в собственной

учебной работе

Умеет определять

направленияпрофессиональной

деятельности

Владеет способностью выбора

приоритетов в собственной

учебной работе

УК-6.4. Определяет

трудоемкость

выполнения учебных

работ и резервов

времени

Знает трудоемкость выполнения

учебных работ и резервов времени

Умеет управлять своим временем,

выстраивать и реализовывать

траекторию саморазвития

Владеет знанием трудоемкости

выполнения учебных работ и

резервов времени

УК-7.Способен

поддерживать

должный уровень

физической

подготовленности

для обеспечения

полноценной

социальной и

профессиональной

деятельности

УК-7.1. Рассматривает

нормы здорового образа

жизни как основу для

полноценной

социальной и

профессиональной

деятельности

Знает нормы здорового образа

жизни

Умеет объяснять и

пропагандировать нормы

здорового образа жизни в

различных жизненных ситуациях.

Владеет умением объяснять и

пропагандировать нормы

здорового образа жизни

УК-7.2. Выбирает и

использует

здоровьесберегающие

приемы физической

культуры для

укрепления организма

в целях

осуществления

полноценной

профессиональной и


[…]


страховых организаций

Уметь

- регистрировать,

классифицировать и

анализировать риски. -выявлять

зависимость между тарифной

ставкой и параметрами условий

договора страхования

Владеть

– инструментами технического

анализа дляпрогнозирования

развития фондового рынка на

краткосрочную, среднесрочную и

долгосрочную перспективу

Матрица компетенций

Индекс Наименование дисциплины Формируемые компетенции

Б1 Дисциплины (модули) УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5;

УК-6; УК7; УК-8; УК-9; УК-10;

УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3;

ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-4; ПК-

1; ПК-3; ПК-2; ПК-5

Б1.О. Обязательная часть УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5;

УК-6; УК7; УК-8; УК-9; УК-10;

УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3;

ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6

Б1.О.01 Философия УК-5

Б1.О.02 Иностранный язык УК-4

Б1.О.03 История России УК-5

Б1.О.04 Политология УК-2, УК-11

Б1.О.05 Социология ОПК-2

Б1.О.06
Физическая культура и спорт

(культура здоровья)

УК-7

Б1.О.07
Русский язык в сфере

профессиональной коммуникации

УК-4

Б1.О.08 Психология личности и группы УК-3, УК-9

Б1.О.09 Правоведение УК-2, УК-11

Б1.О.10
Основы Российской

государственности

УК-5

Б1.О.11 Безопасность жизнедеятельности УК-8

Б1.О.12 Математика УК-1

Б1.О.13 Бизнес-информатика ОПК-5, ОПК-6

Б1.О.14 Статистика ОПК-2

Б1.О.15 Основы проектной деятельности УК-2

Б1.О.16 Бухгалтерский учет ОПК-1

Б1.О.17 Деньги, кредит, банки ОПК-1

Б1.О.18 Маркетинг УК-1, ОПК-4

Б1.О.19 Менеджмент УК-2

Б1.О.20
Международная экономика и

бизнес

ОПК-1

Б1.О.21 Финансы УК-10; ОПК-3

Б1.О.22 Экономика организаций УК-10; ОПК-3

Б1.О.23 Страхование ОПК-1, ПК-5

Б1.О.24 Микроэкономика ОПК-1; ОПК-2

Б1.О.25
Экономическая теория и

макроэкономика

ОПК-3; ОПК-4

Б1.О.26 Аудит ОПК-3

Б1.О.27 Основы военной подготовки УК-8

Б1.О.28 Эконометрика ОПК-2

Б1.О.29 Оптимизационные методы и модели в

экономике

ОПК-2

Б1.О.30 Теория вероятностей и математическая ОПК-2

статистика

Б1.В
Часть, формируемая участниками

образовательных отношений

УК-1; УК-2; УК-4; УК-6; УК-7;

ПК-4; ПК1; ПК-2; ПК-3; ПК-5

Б1.В.01 Стратегия предприятия ПК-1

Б1.В.02 Инновационная деятельность ПК-4

Б1.В.03
Обоснование хозяйственных

решений и оценка рисков

ПК-3

Б1.В.04
Планирование и контроль на

предприятии

ПК-3

Б1.В.05 Экономический практикум ПК-1

Б1.В.06
Внутренний экономический

механизм предприятия

ПК-5

Б1.В.07
Научно-исследовательская работа

студента

УК-1; ПК-4

Б1.В.08
Методика преподавания

экономических дисциплин

УК-1

Б1.В.09
Экономика и нормирование труда

на предприятии

ПК-1

Б1.В.10 Организация производства ПК-2

Б1.В.11 Системы технологий УК-1

Б1.В.12 Потенциал и развитие предприятия ПК-1

Б1.В.13
Экономика предприятия

(профессиональный уровень)

ПК-3

Б1.В.14 Экономика и организация НИОКР ПК-2

Б1.В.15 Экономика общественного сектора ПК-1

Б1.В.16 Эконометрика ОПК-2

Б1.В.17 Экономика отраслевых рынков ПК-3

Б1.В.18
Физическая культура и спорт

(элективная дисциплина)

УК-7

Б1.В.19
Экономическая эффективность

деятельности предприятия

ПК-1

Б1.В.20 Технико-экономический анализ ПК-2

Б1.В.21
История экономики и

экономической мысли

УК-10

Б1.В.22
Теория вероятностей и

математическая статистика

ОПК-2

Б1.В.23
Оптимизационные методы и модели

в экономике

ОПК-2

Б1.В.24 Региональная экономика УК-10

Б1.В.25 Экономика предпринимательства ПК-3

Б1.В.26 Экономика труда ПК-1

Б1.В.ДВ.01
Дисциплины (модули) по выбору 1

(ДВ.1)

ПК-4

Б1.В.ДВ.01.01 Экономика качества продукции ПК-4

Б1.В.ДВ.01.02 Квалиметрия ПК-4

Б1.В.ДВ.02
Дисциплины (модули) по выбору 2

(ДВ.2)

ПК-2

Б1.В.ДВ.02.01 Экономика и организация ПК-2

инвестиционной деятельности

Б1.В.ДВ.02.02
Экономика и организация

информационной деятельности

ПК-2

Б1.В.ДВ.03
Дисциплины (модули) по выбору 3

(ДВ.3)

УК-1; УК-6

Б1.В.ДВ.03.01 Введение в специальность УК-1; УК-6

Б1.В.ДВ.03.02 Экономическая пропедевтика УК-1; УК-6

Б2 Практики

УК-1; УК-2.2; УК-2.3; УК-2; УК-3

УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8;

УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1;

ОПК-2; ОПК-3; ПК-1; ПК2; ПК-3

Б2.О Обязательная часть
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-10;

ПК-4; ПК-1; ПК-3; ПК-2; ПК-5

Б2.В.01(У)
Учебная практика

(ознакомительная)

УК-1; УК-2.2; УК-2.3; УК-2; УК-3

УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8;

УК-9; УК-10; УК-11

Б2.В.02(П)
Производственная практика

(технологическая)

УК-1; УК-2.2; УК-2.3; УК-2; УК-3

УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8;

УК-9; УК-10; УК-11; ; ОПК-1;

ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5;

ОПК-6; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Б2.В.03(Пд)
Производственная практика

(преддипломная)

УК-1; УК-2.2; УК-2.3; УК-2; УК-3

УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8;

УК-9; УК-10; УК-11; ПК-1; ПК-2;

ПК-3

Б3
Государственная итоговая

аттестация

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5;

УК-6; УК7; УК-8; УК-9; УК-10;

УК-11; ОПК1; ОПК-2; ОПК-3;

ОПК-4; ОПК-5; ОПК6; ПК-1; ПК-

2; ПК-3; ПК-4; ПК-5

Б3.01
Выпускная квалификационная

работа

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5;

УК-6; УК7; УК-8; УК-9; УК-10;

УК-11; ОПК1; ОПК-2; ОПК-3;

ОПК-4; ОПК-5; ОПК6; ПК-1; ПК-

2; ПК-3; ПК-4; ПК-5

ФТД Факультативные дисциплины

ФТД.01 Русский язык и культура речи УК-4

ФТД.02 Далеведение УК-5

ФТД.03
Высшее образование и культура

гражданственности

УК-6

12. Организационно-педагогические условия реализации программы

Условия реализации программы бакалавриата должны

соответствовать установленным в разделе 4. федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования по направлению

подготовки (специальности) 38.03.01 «Экономика» (утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 20 августа2020

г. № 954, с изменениями и дополнениями от 20.11.2020). В частности, в

соответствии с п.4.4 указанного выше федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования при реализации

программы бакалавриата должны выполняться следующие требования к

кадровым условиям:

реализация программы бакалавриата обеспечивается педагогическими

работниками Организации, а также лицами, привлекаемыми Организацией к

реализации программы бакалавриата на иных условиях (4.4.1.);

квалификация педагогических работников Организации должна

отвечать квалификационным требованиям, указанным в квалификационных

справочниках, и (или) профессиональных стандартах (при наличии) (4.4.2.);

не менее 70 процентов численности педагогических работников

Организации, участвующих в реализации программы бакалавриата, и лиц,

привлекаемых Организацией к реализации программы бакалавриата на иных

условиях (исходя из количества замещаемых ставок, приведенного к

целочисленным значениям), должны вести научную, учебно-методическую и

(или) практическую работу, соответствующую профилю преподаваемой

дисциплины (модуля) (4.4.3.);

не менее 5 процентов численности педагогических работников

Организации, участвующих в реализации программы бакалавриата, и лиц,

привлекаемых Организацией к реализации программы бакалавриата на иных

условиях (исходя из количества замещаемых ставок, приведенного к

целочисленным значениям), должны являться руководителями и (или)

работникамииныхорганизаций,осуществляющимитрудовуюдеятельностьв

профессиональнойсфере,соответствующейпрофессиональной деятельности, к

которой готовятся выпускники (иметь стаж работы в данной

профессиональной сфере не менее 3 лет) (4.4.4.);

не менее 60 процентов численности педагогических работников

Организации и лиц, привлекаемых к образовательной деятельности

Организации на иных условиях (исходя из количества замещаемых ставок,

приведенного к целочисленным значениям), должны иметь ученую степень(в

том числе ученую степень, полученную в иностранном государстве и

признаваемую в Российской Федерации) и (или) ученое звание (в том числе

ученое звание, полученное в иностранном государстве и признаваемое в

Российской Федерации) (4.4.5.).

Реализация ОПОП подготовки бакалавра по направлению 38.03.01

«Экономика» профиль «Экономика предприятий и организаций» обеспечена

научно-педагогическими кадрами, имеющими, как правило, базовое

образование, соответствующее профилю преподаваемых дисциплин.

Квалификация педагогических работников Организации отвечает

квалификационным требованиям, указанным в квалификационных

справочниках и профессиональных стандартах.

Доля педагогических работников Организации, участвующих в

реализации программы бакалавриата, и лиц, привлекаемых Организацией к

реализации программы бакалавриата на иных условиях (исходя изколичества

замещаемых ставок, приведенного к целочисленным значениям), ведущая

научную, учебно-методическую и (или) практическую работу,

соответствующую профилю преподаваемой дисциплины – более 70 %.

Доля научно-педагогических работников (в приведенных к

целочисленным значениям ставок) из числа руководителей и работников

организаций, деятельность которых связана с направленностью (профилем)

реализуемой ОПОП (имеющих стаж работы в данной профессиональной

области не менее 3 лет), в общем числе работников, реализующих данную

ОПОП ВО, составляет более 5 %.

Доля педагогических работников Организации и лиц, привлекаемых к

образовательной деятельности Организации на иных условиях (исходя из

количества замещаемых ставок, приведенного к целочисленным значениям),

должны иметь ученую степень (в том числе ученую степень, полученную в

иностранном государстве и признаваемую в Российской Федерации) и (или)

ученое звание (в том числе ученое звание, полученное в иностранном

государстве и признаваемое в Российской Федерации) – более 60 %.

Общее руководство научным содержанием программы бакалавриата

осуществляется научно-педагогическим работником Организации –

кандидатом экономических наук, доцентом Стрижиченко Н.А.

13. Условия реализации образовательной программы для лиц с

ограниченными возможностями здоровья

Обучение инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

проводится в зависимости от их индивидуальных потребностей, в том числе

по индивидуальному учебному плану и с применением адаптированных

программ дисциплин (модулей) и практик.

Обучающиеся из числа инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья обеспечиваются печатными и электронными

образовательными ресурсами в формах, адаптированных к ограничениям их

здоровья.

Выбор мест прохождения практик инвалидам и лицам сограниченными

возможностями здоровья предоставляется с учетом их состояние здоровья и

требований по доступности.

Припроведениигосударственнойитоговойаттестациидляинвалидови лиц

с ограниченными способностями соблюдается выполнение следующих

требований:

проведение государственной итоговой аттестации для инвалидов в

одной аудитории совместно с обучающимися, не являющимися инвалидами,

если это не создает трудностей для инвалидов и других обучающихся при

прохождении государственной итоговой аттестации;

присутствие в аудитории ассистента, оказывающего обучающимся

инвалидам необходимую техническую помощь с учетом их индивидуальных

особенностей;

пользование необходимыми обучающимся инвалидам техническими

средствами при прохождении государственной итоговой аттестации с учетом

их индивидуальных особенностей;

обеспечение возможности беспрепятственного доступа обучающихся

инвалидов в аудитории, туалетные и другие помещения, а также их

пребывание в указанных помещениях (наличие пандусов, поручней,

расширенных дверных проемов, лифтов и других приспособлений).

По дисциплине «Физическая культура и спорт» предусмотрены особые

условия для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

Официальный сайт Организации имеет опцию настройки для

слабовидящих.