РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу
высшего образования (ОПОП ВО) –
программу подготовки бакалавров по направлению подготовки
38.03.01 «Экономика».
профиль «Экономика предприятий и организаций».
бакалавр

форма обучения – очная, очно-заочная

разработанную в Краснодарском факультете инженерии и менеджмента (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Луганский государственный университет имени В. Даля» (ЛГУ) и утвержденную решением ученого совета ЛГУ 1 апреля 2023 г..

Рецензируемая ОПОП разработана в соответствии с требованиями Федерального государственного образовательного стандарта высшего образования М0 направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» (ФГОС), утвержденного приказом Минобрнауки России от 12.08.2020 № 954.

Рецензируемая ОПОП в полной мере соответствует локальному нормативному акту ЛГУ и имеет следующую структуру:

1. Характеристика ОПОП ВО.
2. Учебный план, включая календарный график.
3. Рабочая программа воспитания.
4. Рабочие программы дисциплин (модулей).
5. Программы практик.
6. Программа государственной итоговой аттестации, включая требования к ВКР
7. Оценочные материалы.
8. Учебно-методические материалы.

Заключение

Рецензируемая программа составлена с учетом региональных особенностей профессиональной деятельности выпускников и потребностей работодателей, имеет комплексный и целевой подход для подготовки квалифицированного выпускника, обладающего профессиональными навыками и компетенциями, необходимыми для дальнейшей профессиональной деятельности по соответствующему направлению.

Содержание подготовки обучающихся (учебный план, календарный учебный график, рабочие программы дисциплин (модулей), рабочая программа воспитания, программы практик, оценочные материалы, методические материалы) и условия реализации ОПОП ВО «Экономика предприятий и организаций», соответствуют требованиям ФГОС и запланированным результатам освоения ОПОП ВО.

ОПОП «Экономика предприятий и организаций» разработана на основе профессионального стандарта:

08.044 «Экономист предприятия», утвержденного приказом Минтруда № 161н от 30.03.2021 г.

Материально-технические, информационно-коммуникационные, учебно-методические и кадровые ресурсы образовательной организации соответствуют содержанию профессиональной деятельности и профессиональным задачам, к которым готовится выпускник.

Реализация основной образовательной программы подготовки бакалавров по направлению 38.03.01 «Экономика», обеспечивается педагогическими кадрами. имеющими, как правило, базовое образование, соответствующее профилю преподаваемых

дисциплин и систематически занимающимися научной и научно-методической деятельностью, а также ведущими специалистами-практиками, имеющими опыт работы по соответствующему профилю. Преподаватели специальных дисциплин занимаются научной деятельностью в соответствующей области.

Реализуется процедура утверждения, анализа и актуализации образовательной программы с участием работодателей отрасли информационных технологий.

Разработанная ОПОП ВО в полной мере соответствует заявленному уровню подготовки выпускников.

Рецензент:

Советник государственной
гражданской службы
Российской Федерации
3 класса по классной
квалификации
ЦФИС России
№ 10 МР

S.S. Rubtsov